ESTADO DE SANTA CATARINA

GABINETE DO GOVERNADOR

msl_PJ_112

MENSAGEM Nº 620

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE, SENHORAS
DEPUTADAS E SENHORES DEPUTADOS DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO

Nos termos do art. 50 da Constituição do Estado, submeto à
elevada deliberação dessa augusta Casa Legislativa, acompanhado de exposição de
motivos da Secretaria de Estado da Fazenda, o projeto de lei que “Altera a Programação
Físico-Financeira do Plano Plurianual para o quadriênio 2024-2027, aprovado pela Lei
nº 18.835, de 2024”.

Florianópolis, 24 de julho de 2024.

JORGINHO MELLO
Governador do Estado

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
F

 0
00

08
45

3/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
52

C
5H

7B
E

.

22

Assinaturas do documento

Código para verificação: 52C5H7BE

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JORGINHO DOS SANTOS MELLO (CPF: 250.XXX.199-XX) em 26/07/2024 às 17:34:01
Emitido por: "SGP-e", emitido em 14/04/2023 - 11:54:30 e válido até 14/04/2123 - 11:54:30.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0VGXzY5NjRfMDAwMDg0NTNfODQ3MF8yMDI0XzUyQzVIN0JF ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SEF 00008453/2024 e o código 52C5H7BE
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

EM Nº 137/2024                     Florianópolis, data da assinatura eletrônica.

Senhor Governador,

Submeto à apreciação de Vossa Excelência o incluso projeto de Lei, que visa a “alteração

da Programação Físico-Financeira do Plano Plurianual 2024-2027, aprovado pela Lei nº 18.835, de

12 de janeiro de 2024”.

Esta alteração é necessária para promover as adequações no Plano Plurianual 2024-2027

em virtude do advento das Leis nº 18.901, de 16 de maio de 2024, que institui o Programa

Emergencial de Apoio às Microempresas e Empresas de Pequeno Porte Catarinenses

(PRONAMPE EMERGENCIAL SC) e nº 18.902, de 16 de maio de 2024, que altera o art. 90 da Lei

Complementar nº 774, de 2021, que dispõe sobre o Estatuto da Polícia Penal do Estado de Santa

Catarina e estabelece outras providências, e o art. 67 da Lei Complementar nº 777, de 2021, que

dispõe sobre o Plano de Carreira e Vencimentos do cargo de Agente de Segurança Socioeducativo

do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado da Administração Prisional e Socioeducativa (SAP),

e estabelece outras providências.

Na mesma linha, visa o presente projeto de Lei atender ao disposto no Art. 8º da Lei nº

18.901, de 16 de maio de 2024:

Art. 8º O Poder Executivo encaminhará projetos de lei, em até 60

(sessenta) dias a contar da data de publicação desta Lei, com as

adequações necessárias na Lei Orçamentária Anual do exercício

de 2024 (LOA 2024) e no Plano Plurianual para o quadriênio 2024-

2027 (PPA 2024-2027) para a consecução do objeto desta Lei.

O presente projeto de Lei visa atender também ao disposto no Art. 4º da Lei nº 18.902, de

16 de maio de 2024:

Art. 4º O Poder Executivo encaminhará projetos de lei, em até 60

(sessenta) dias a contar da data de publicação desta Lei, com as

adequações necessárias na Lei Orçamentária Anual do exercício

de 2024 (LOA 2024) e no Plano Plurianual para o quadriênio 2024-

2027 (PPA 2024-2027) para a consecução do objeto desta Lei.

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
F

 0
00

08
45

3/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
N

5K
25

3Q
V

.

2

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

Dessa forma, o presente projeto de Lei propõe a suplementação de R$ 70.000.000,00,

provenientes de excesso de arrecadação, na subação 3224 – Participação no capital social –

BADESC, pertencente aos Encargos Gerais do Estado e de R$ 31.000.000,00, provenientes de

excesso de arrecadação, na subação 10926 – Administração de pessoal e encargos sociais – SAP,

pertencente à Secretaria de Estado da Administração Prisional e Socioeducativa.

 Assim, por se tratar de ajustes importantes para a continuidade das atividades

desenvolvidas pelo Estado, sugerimos a Vossa Excelência a remessa de mensagem, acompanhada

de projeto de lei à Assembleia Legislativa, na forma em que se encontra redigida a proposição.

Respeitosamente,

Cleverson Siewert
Secretário de Estado da Fazenda
(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
F

 0
00

08
45

3/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
N

5K
25

3Q
V

.

3

Assinaturas do documento

Código para verificação: N5K253QV

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CLEVERSON SIEWERT (CPF: 017.XXX.629-XX) em 20/06/2024 às 08:13:27
Emitido por: "SGP-e", emitido em 02/01/2023 - 18:34:16 e válido até 02/01/2123 - 18:34:16.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0VGXzY5NjRfMDAwMDg0NTNfODQ3MF8yMDI0X041SzI1M1FW ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SEF 00008453/2024 e o código N5K253QV
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

ESTADO DE SANTA CATARINA

PJ_112 1 SEF 8453/2024

PROJETO DE LEI Nº

Altera a Programação Físico-Financeira do Plano Plurianual
para o quadriênio 2024-2027, aprovado pela Lei nº 18.835,
de 2024.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA
Faço saber a todos os habitantes deste Estado que a

Assembleia Legislativa decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica alterada a Programação Físico-Financeira do Plano

Plurianual para o quadriênio 2024-2027, constante do Anexo I da Lei nº 18.835, de 12 de
janeiro de 2024, conforme o Anexo Único desta Lei.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis,

JORGINHO MELLO
Governador do Estado

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
F

 0
00

08
45

3/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
I7

96
V

H
8R

.

20

ESTADO DE SANTA CATARINA

PJ_112 2 SEF 8453/2024

ANEXO ÚNICO

Ato Normativo PPA  2024AP000035

REDUÇÃO
Recursos provenientes de excesso de arrecadação  101.000.000

SUPLEMENTAÇÃO
Metas Financeiras
U.O.   Prog. Subação 2024-2027 Alteração Atualizada
54096 0750 010926 Administração de pessoal e encargos sociais - SAP 5.957.699.683 31.000.000 5.988.699.683
52002 0990 003224 Participação no capital social - BADESC 4.000 70.000.000 70.004.000

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
F

 0
00

08
45

3/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
I7

96
V

H
8R

.

21

Assinaturas do documento

Código para verificação: I796VH8R

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JORGINHO DOS SANTOS MELLO (CPF: 250.XXX.199-XX) em 26/07/2024 às 17:34:01
Emitido por: "SGP-e", emitido em 14/04/2023 - 11:54:30 e válido até 14/04/2123 - 11:54:30.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0VGXzY5NjRfMDAwMDg0NTNfODQ3MF8yMDI0X0k3OTZWSDhS ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SEF 00008453/2024 e o código I796VH8R ou
aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.